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Кирисиў 

Өзбекистан Республикасы ғәрезсизликке ерискеннен кейин басқа 

тараўлардан тысқары архитектура тараўында да улкен өзгерислер жуз берди 

ҳәм еледе раўажланбақта. 

 Өзбекистанда ғәрезсизликтен соң қала қурылысында халық архитектуралық 

мийрасынан улги алып жергиликли шараятларға сәйкеслик көркемлик ҳәм 

қолайлық дунья улгилеринен қалмаў сыяқлы қатар тәртиплерди дыққат 

пенен гузетиў, уйрениў, талап етиледи. 

Ғәрезсизликке ерискеннен соң тарийхый биринши мәртебе 1995 жылда 

«Архитектура ҳәм қала қурылысы» бойынша Өзбекистан Республикасында 

нызам қабыл етилди. 

Булл нызамды әмелге асырыў ҳам орынлаў процессинде көп имканиятлар 

пайда болды ҳәм усының тийкарында тарийхты мәдений байлықларды 

ықлымды жер силкиниўлер, улыўма алғанлар аймағымызға тән болған 

жағдайларды итибарға алған ҳалда 48- миллий мәмлекетлер «Қурылыс 

мийарлары ҳам қағыйдалары» ислеп шығылды. 

Ҳәзирги кунде архитектура ҳәм қала қурылысы тараўларына итибар кушейип 

жаңадан-жаңа заманагөй имаратлар қаламызда бай улкемизде Қала 

қурылысы тараўларына тийисли Өзбекистан Республикасы  Президенти 

И.А.Каримовтың Өзбекистан Республикасы архитектура ҳәм қала қурылысы 

жәнеде жетилистириў шара-иләжлары ҳаққындағы пәрманы ( 2000 жылы 26-

апрел 2595 санлы) уәзирлер кеңесиниң «Архитектура ҳәм қала қурылысы» 

тараўындағы жумысларды шөлкемлестириў ҳәм қадағалаўына улкен туртки 

болды. Қалалар аймақ орайлары ҳәм қала қурылысындағы пасёлкалардың бас 

жобаларын ислеп шығарыў ҳам оларды қурыў тәртиби ҳаққындағы нызамды 

тастыйықлаўы хаққындағы ( 2000 жыл 14-август) « Архитектура ҳәм қала 

қурылысы» тараўындағы нызам хужжетлерине әмел қылыў. 

Архитектурамыздың раўажланыўының басқа мәмлекетлер архитектурасынан 

ажыралып туратуғын тәреплериниң бири оның нызам тәрепинен қорғалған 

болып есапланады. Себеби республикамызда архитектура қала қурылысы 



ҳәм қурылыс жумысларының нызамлы ҳәм раўажланыўын басқарып 

турыўшы « Уздаврархитеккурилиш» комитети республика ҳәм қала 

қурылысы кенеси «РАШК» шөлкемлестириледи. 1995-жылы Архитектура 

ҳәм қала қурылысы ҳақкындағы Өзбекстан республикасы нызамы қабыл 

етилди. 2000-жылы Өзбекстан Республикасы Президентиниң Өзбекстан 

республикасында архитектура ҳам қала қурылысын жәнеде раяажландырыў 

шаралары хақкындағы пәрманы 2001-жылы мәдений мийрас обьектлерин 

қорғаў ҳам олардан пайдаланыў хаққындағы Өзбекстан Республикасының  

нызамы қабыл етилди ҳәм нәтийжеде булардың барлығының жуўмағы 

сыпатында анаў мынаў мәмлекетлерде анологиясы болмаған Өзбекстан 

Республикасықала курылысы кодекси қабыл етилди.Бул нызам қала 

қурылысы ҳәм архитектураның раяажландырыўдың барлық нормаларын 

белгилеп берилгенлиги себепли 1995-жылы қабыл етилген Архитектура ҳәм 

қала қурылысы ҳақкындағы нызам өз күшин жогалтты. 

 

Курс жойбары бойынша улыўма мағлыўматлар. 

 

Ҳәзирги биз жасап атырған техника тезлик пенен раўажланып ҳамде 

бизлердин үлкен жәрдемшилеримиз болган транспорт автомашиналар бизиң 

мәмлекетимизде көбейип бармақта. Өзлеримизде ҳәм сырт еллерде ислеп 

шығарылып атырған автомашиналар биздин елимизде де сатыўға 

қойылмақта. Бирақта ол машиналарга хызмет көрсетиў бөлимлери бизиң 

елимизде аз болғанлығы себепли мен Автотех машиналарға хызмет көрсетиў 

орнын бизиң елимизде салыў ушын проект дүздим.   

 

 

 

 

 

 



 

 

Конструктив есабы бөлими. 

 

Конструкциямыз тийкарынан монолитли темир бетоннан ҳәм темир бетон 

плиталарынан ҳәмде дийўаллары пискен гербиштен ( 250х120х65) қурылған 

дийўаллар қалыңлыгы жук көтериўши дийўалларында 40 см , ал аралық 

дийўаллар 20см . Имараттың фундаментиниң қалыңлығы олар астына 

тығызланган грунт қатламы оның үстине шебин катлам, суйық бетон қатлам 

ҳәм оның үстине центалы бетон қатлам яғный падушка төселген ҳәм оның 

үстине фундамент бетон блоклары жайластырылған. Айна есиклеримиз 

заманагөй пластик ҳәм алюмин айналардан болып, ал қапыларымыз 

болсаоларда алюмин қапылар болыпулыўма имаратымыз конструкциясы 

темир бетон коркаш болады. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мийнетти қорғаў бөлими 
Мен усы АВТОТЕХ Нөкис қаласында яғный Гөне қала елатында қурыўға 

жойбарладым. Булл АВТОТЕХ 3 қабатлы имарат болып, соколный 

қабатында хызмет корсетиў қабаты болып булл қабатта 3 машинаға хызмет 

көрсетиў яғный 3 мойка болып жәнеде 4 машинаға хызмет көрсетиў ( 

ремонтная) жәнеде токорная, газ орнатыў, полик чехол, сварка болими, 

кемпи, шинамонтаж, машина аўысық бөлеклери магазини, дем алыў ханасы, 

ҳәм тағы басқа ханалар бар. Ҳәм жәнеде тек ғана хызмет көрсетиў емес 

соның менен бирге магазин, кутиў ханасы, душ ханасы, шай ишиў ханасы 

ҳәм басқа ханалар бар.   
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